PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Estado do Paraná

MENSAGEM DE LEI N° 37/2023.

Maringá, 28 de março de 2023.

Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência e Excelentíssimos Vereadores, para apreciação
desta Colenda Câmara Municipal, solicitação de autorização para este Prefeito Municipal
licenciar-se em missão de representação do Município de Maringá, no período de 10 de abril de
2023 à 23 de abril de 2023, para viagem oficial à Portugal, nos termos do art. 49, § 1º, I, da Lei
Orgânica do Município.

Respeitando o contido no art. 49, § 2º da Lei Orgânica, o pedido se dá em razão do
convite recebido pela Frente Nacional de Prefeitos (FNP) para integrar sua comitiva, com objetivo
de representar o Município de Maringá dentre os convidados na Missão de Prefeitos da FNP
naquele país, entre 10 e 14 de abril, mas também pelas consideráveis variedades de temas de
relevância social e econômica para Maringá.

Assim, o propósito da participação é fomentar as relações no Município com os
demais participantes da Missão e com os representantes de Portugal, tanto governamentais
como também com as empresas locais, atraindo investimentos para Maringá.

Dentre a programação, será visitada a região de Porto, para análise do projeto local
de infraestrutura e tratamento dos resíduos sólidos junto ao Centro de Engenharia e
Desenvolvimento de Projetos e a Associação de Municípios para Gestão Sustentável de
Resíduos do Grande Porto, que trata resíduos de oito municípios. Haverá, também, agenda com
a Universidade das Nações Unidas da ONU e apresentação do Programa Innovcar, sobre
soluções de âmbito global para o "automóvel do futuro" e os caminhos para maior
sustentabilidade dos municípios.

A extensa programação ainda terá painel sobre as Smarty City e do Porto
Innovation Hub, o segundo, projeto da Câmara Municipal do Porto, Universidade do Porto e
Associação Empresarial de Portugal (AEP), com o objetivo de promover projetos de Tecnologia
da Informação (TIC) no contexto da cidade do Porto e na sua área metropolitana.

Aproveitando a oportunidade, por reiterados convites recebidos do Prefeito e do
Presidente da Câmara Municipal de Leiria, cidade-irmã de Maringá, nos dias 17 e 19 estarei
naquela cidade para estreitamento dos laços criados e para prestigiar o pedido dos dirigentes
daquela região. A visita em Leiria será de grande valia para o Município, atraindo mais
investimentos e iniciativas para nossa cidade.

Após, entre os dias 20 e 22 haverá agenda em Lisboa, com líderes da região,
empresários e membros da comunidade para troca de experiências e inovações que a capital
portuguesa tem a oferecer para Maringá, bem como a apresentação de projetos da Cidade
Canção para a cidade europeia. O retorno para Maringá será no dia 23 de abril de 2023.

Mensagem de Lei n. 37-2023 missão FNP Portugal (0290863)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 1

Por oportuno, informo que no período em questão, o Sr. Vice-Prefeito, Edson
Scabora, assume o cargo de Prefeito do Município de Maringá.

Diante do exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Excelências,
aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e consideração pelos integrantes
dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor:
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
N E S T A

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
28/03/2023, às 16:06, conforme horário ocial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
28/03/2023, às 17:18, conforme horário ocial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site
hps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código vericador 1563201 e
o código CRC 24399D5A.

Referência: Processo nº 01.03.00034456/2023.31 SEI nº 1563201

Mensagem de Lei n. 37-2023 missão FNP Portugal (0290863)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 2

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO FNP

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 1Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 3

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 3Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 5

EM ATUALIZAÇÃO - atualizada em 28/03, às 10h30

Pré-programa

Missão Portugal – Inovação e Resíduos Sólidos

(Matosinhos, Guimarães, Braga, Aveiro e Porto)

10 de abril – segunda (Matosinhos)

11 de abril – terça (Guimarães)

12 de abril – quarta (Braga)

13 de abril – quinta (Aveiro)

14 de abril – sexta (Porto)

Esta agenda poderá sofrer ajustes

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 4Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 6

10 de abril (segunda)

Obs. Considerando que todos os compromissos do dia serão próximos uns dos outros

(aproximadamente 1 km de distância), consideramos deslocamentos a pé. Caso haja

alguma necessidade que impossibilite o deslocamento a pé, UBER pode ser alternativa.

12h – 12h15 – Deslocamento a pé entre o hotel Four Points e o local do

restaurante

Hotel Four Points by Sheraton Matosinhos - Rua Sousa Aroso 188, Matosinhos

12h15 – 13h45 – Almoço no Restaurante – A definir (por adesão)

Restaurante a definir

13h45 – 14h – Deslocamento a pé entre o restaurante XXX e a Câmara

Municipal de Matosinhos (prefeitura)

Avenida Dom Afonso Henriques, 4454-510 Matosinhos

14h – 15h – Boas-vindas da prefeita de Matosinhos e presidente da

Associação Nacional de Municípios Portugueses (ANMP), Luisa Salgueiro

15h15 – 15h30 – Deslcoamento a pé entre a prefeitura e CEiia (Centro de

Engenharia e Desenvolvimento de Projetos)

Avenida Dom Afonso Henriques 1825, Matosinhos

15h30 – 17h30 – CEiiA – Apresentação de projetos desenvolvidos pelo

CEiia em parceria entre prefeitura, iniciativa privada e academia

O Centro desenvolve projetos especialmente na área de mobilidade, inovação e

sustentabilidade para atender tanto a Matosinhos, quanto cidades portuguesas,

européias e de todo o mundo.

17h30 – 17h45 – Retorno para hoteis em Matosinhos

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 5Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 7

11 de abril (terça)

Obs. A FNP disponibilizará um ônibus para apoiar a delegação durante todas as

agendas do dia

8h30 – 9h30 – Deslocamento entre o hotel Four Points e a Câmara Municipal

de Guimarães (prefeitura) + parada no Eurostars

Hotel Four Points by Sheraton Matosinhos - Rua Sousa Aroso 188, Matosinhos

9h30 – 10h30 – Boas-vindas do prefeito de Guimarães, Domingos Bragança

Largo Cónego José Maria Gomes 4, 4804-534 Guimarães

10h30 – 12h15 – Apresentação do Laboratório de Interpretação e Inovação

Urbana do Munícipio de Guimarães e sua relação com a Universidade do

Minho

Largo Cónego José Maria Gomes 4, 4804-534 Guimarães

12h15 – 12h30 – Deslocamento a pé entre a prefeitura de Guimarães e o

restaurante Histórico by Papaboa

Rua Val de Donas 4, 4800-476 Guimarães

12h30 – 14h15 – Almoço

14h15 – 14h30 – Deslocamento a pé entre o restaurante Histórico by

Papaboa e a Universidade das Nações Unidas de Governança Eletrônica –

(UNU e-Gov)

Rua de Vila Flor, 166, Guimarães

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 6Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 8

14h30 – 15h45 – Debate sobre a tecnologia da informação pode transformar

o funcionamento do governo na perspectiva da UNU e-gov com a

Professora Delfina Soares

15h45 – 16h00 – Deslocamento de ônibus entre a Universidade das Nações

Unidas de Governança Eletrônica – (UNU e-Gov) e o Laboratório da

Paisagem

R. da Ponte Romana, 4835-095 Guimarães

16h00 – 17h15 – Visita ao Laboratório da Paisagem para apresentação do

Modelo de Ecogovernança de Guimarães e projetos implementados na área

da sustentabilidade ambiental

17h15 – Retorno para os hotéis em Matosinhos

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 7Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 9

12 de abril (quarta)

Obs. A FNP disponibilizará um ônibus para apoiar a delegação durante todas as

agendas do dia

8h – 8h15 – Deslocamento entre o hotel Four Points (+ parada no Eurostars ) e

a Lipor

Lipor, Parque Aventura, Rua Morena 805, 4435-746 Baguim do Monte, Portugal

8h20 - 9h - Apresentação da Lipor (Concepção, governança, etapas de instalação

– compostagem, triagem, ecocentro (cartão fidelidade troca de lixo reciclável por

e aterro (conversão de lixo em parque de lazer)

9h - 9h20 - Debate com prefeitos

9h20 - 10h50 - Visita à usina – 1) compostagem, 2) triagem, 3) ecocentro (cartão

fidelidade troca de lixo reciclável) e 4) aterro (conversão de lixo em parque de

lazer).

10h50 – 11h30 – Deslocamento entre Lipor e Câmara Municipal de Braga

(prefeitura)

11h30 – 13h - Reunião com o presidente da Câmara Municipal de Braga, Ricardo

Rio

Paços do Concelho de Braga, Praça do Município, 4700-435 Braga

13h – 15h - Almoço no Restaurante – A definir (por adesão)

Restaurante a definir

15h – 16h – Visita ao StartupBraga

Praça Conde de Agrolongo 123, 4700-312 Braga, Portugal

16h – 17h – Apresentação do InvestBraga

Altice Forum Braga, R. Monsenhor Airosa, 4705-002 Braga, Portugal

17h – 18h – Retorno para para hoteis em Matosinhos

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 8Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 10

13 de abril (quinta)

Obs. A FNP disponibilizará um ônibus para apoiar a delegação durante todas as

agendas do dia

8h30 – 9h40 – Deslocamento entre o hotel Four Points (+ parada no

Eurostars) e a Camâra Municipal de Aveiro

Câmara Municipal de Aveiro, Edifício Paços do Concelho, Praça da República

Apartado 244

9h40 – 10h30 - Boas-vindas do prefeito de Aveiro, José Ribau Esteves

10h30 – 12h30 – Visitas acompanhadas pelo Vereador (secretário

municipal), João Filipe Andrade Machado

Aveiro TechCity + Living Lab, Fábrica Centro Ciência Viva e Tech Lab

R. dos Santos Mártires 1A, 3810-164 Aveiro

12h30 – 14h – Restaurante Aveiro (Indicação João Filipe)

14h – 16h – Livre (Definir sugestão de programação cultural com visita ao

centro histórico e experimentação do Moliceiro)

16h – 17h – Retorno para hoteis em Matosinhos

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 9Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 11

14 de abril (sexta)

Obs. O deslocamento será feito por conta própria por meio de Uber ou táxi

8h30 – 10h – Avaliação das visitas e suas aplicabilidades no próprio hotel

Four Points

Hotel Four Points by Sheraton Matosinhos - Rua Sousa Aroso 188, Matosinhos

10h – 10h15 - Deslocamentos Uber entre o hotel Four Points e a Câmara

Municipal de Porto, Rui Moreira.

Rua Clube dos Fenianos 5, 4000-407 Porto

10h15 – 11h15 – Reunião do prefeito de Porto e delegação FNP

11h15 – 13h – Visita ao Porto Inovation Hub e experiências sugeridas pelo

prefeito anfitrião

Largo do Dr. Tito Fontes 15, 4000-538 Porto

13h – Almoço de fechamento da missão oferecido pelo prefeito de Porto na

Casa do Roseiral

Rua da Restauração 256, 4050-394 Porto, Portugal

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 10Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 12

Anexo I - FNP (1561947)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 11Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 13

ANEXO II

PROGRAMAÇÃO LEIRIA

Anexo II - Leiria (1561949)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 12Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 14

Anexo II - Leiria (1561949)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 13Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 15

Anexo II - Leiria (1561949)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 14Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 16

Anexo II - Leiria (1561949)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 15Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 17

Presença do Prefeito de Maringá em Leiria

16 a 19 de abril de 2023

PROGRAMA

16 de abril (domingo)

- acolhimeno em Leiria

- check-in no Hoel

- janar

17 de abril de 2023 (segunda-feira)

10h00 Receção na Câmara Municipal de Leiria e reunião com o Executvo Municipal

11h30 Visia ao Museu de Leiria e Moinho do Papel – breve abordagem a aspeos hisóricos do

Concelho de Leiria

13h00 Almoço

15h00 Reunião na Nerlei – Associação Empresarial da Região de Leiria

16h00 Visia ao Mercado de Leiria e Sarup Leiria

17h00 Caselo de Leiria – apresenação do projeo de reabiliação parimonial

18h00 Tempo livre

19h30 Janar

18 de abril de 2023 (terça-feira)

10h00 Reunião no Poliécnico de Leiria

12h00 Visia à Lagoa da Ervedeira – abordagem ao projeo de reforesação do Pinhal de Leiria

13h00 Almoço

15h00 Visias no erriório do Concelho de Leiria

19h30 Janar

19 de abril de 2023 (quarta-feira)

- saída do Hoel para o Aeroporo de Lisboa

Anexo II - Leiria (1561949)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 16Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 18

ANEXO III

DECLARAÇÃO ART. 1º, § 7º, LEI 10.624/2018

Em atenção ao disposto no art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 10.624/2018, informa-

se que as despesas como refeição, transporte, estadia, seguro e outros serão custeadas pelo
valor de U$D 500,00 (quinhentos dólares americanos) por dia.

Anexo III - declaração custeio (1560986)         SEI 01.03.00034456/2023.31 / pg. 17Mensagem de Lei n. 37-2023 anexos (0290864)         SEI 23.0.000002037-0 / pg. 19